UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

ATA DA 42º SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 08 DE JUNHO DE 2021

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos,
reuniram-se virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de Pós-
Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO) os membros do Colegiado, professores Alexandre de Souza Costa, Aline
Lopes de Lacerda, Ana Celeste Indolfo, Anna Carla Almeida Mariz, Beatriz Kushnir, João
Marcus Figueiredo Assis, Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva, Mariana Lousada, Paulo
Elian dos Santos e a representante discente, Raquel Diniz. Justificaram ausência os professores,
Clarissa dos Santos Moreira Schmidt, Eliezer Pires da Silva, Luciana Heymann, Patricia
Ladeira Penna Macêdo e Priscila Ribeiro Gomes. A coordenadora do PPGARQ, professora
Mariana Lousada, deu início à reunião solicitando a inclusão do item de pauta Aprovação da
cooorientação do discente Rafael Medeiros Santos, o item foi aprovado. 1) Trancamento de
curso dos discente Rodolpho Guimarães Pereira e Jéssica Pereira Vaz. A coordenadora
relatou a situação dos dois alunos que solicitaram o trancamento devido a questões de saúde
amparados na Ordem de Serviço da PROPGPI, nº 3 de 2 de julho de 2020, que possibilita que
os alunos tranquem o curso sem prejuízos para sua formação. Foi sugerido pelos docentes que
a coordenação do Programa faça contato com os alunos para acompanhamento da situação. 2)
Relatório da Autoavaliação Período Emergencial PPGARQ. A coordenadora apresentou o
relatório realizado pelo comissão de autoavaliação que teve por objetivo avaliar como as
atividades acadêmicas desenvolvidas, nesse período de excepcionalidade, e para tal foram
consultados tanto os docentes do Programa como os discentes que cursaram as disciplinas
obrigatórias e optativas. Após apresentação e discussão dos resultados o Relatório foi aprovado.
3)  Aprovação de coorientação do aluno Rafael Medeiros Santos. A professora Anna Carla,
orientadora do discente, justificou o pedido de inclusão do aluno egresso do Programa, Thiago
de Oliveira Vieira como coorientador ressaltando que ele é pesquisador na temática do TCC
desenvolvido e que poderá auxiliar na construção do trabalho. O colegiado aprovou a
coorientação. 4) Indicações dos destaques da produção do PPGARQ. A coordenadora
apresentou como deverá ser realizada as indicações dos destaques da produção do Programa.
Serão três indicações: produção intelectual (bibliográfica/artística/técnica) qualificada dos
docentes permanentes; Produção intelectual (bibliográfica/artística/técnica) qualificada do
Programa; e destaque de 5 casos exitosos de profissionais egressos. Após discussões e
esclarecimentos à respeito das indicações ficou acordado que a coordenação enviará um
formulário para os docentes preencherem suas produções, levando em consideração as
orientações da Ficha de avaliação da Área, também foi combinado que a coordenação fará um
levantamento da produção do Programa e dos egressos que cumprem os requisitos para serem
destacados, e que a definição dos destaques será realizada em reunião do Colegiado no início
de julho. 5) Informe sobre o Processo Seletivo Discente 2021. A professora Mariana Lousada
informou que foram homologadas 54 inscrições no processo, sendo 18 inscrições na linha 1 e
36 na linha 2. 6) Informe sobre a avaliação quadrienal do PPGARQ. A coordenadora
ressaltou alguns dados: foram 18 egressos doutores ou cursando doutorado; 7 atuando como

2

docente em curso de Arquivologia. Em relação a produção docente foram 234 produções
bibliográficas, sendo 88 artigos em periódicos, 1 livro, 104 capítulos de livros, prefácios ou
apresentações e 41 produções em anais de eventos. A coordenadora ressaltou que a partir desses
dados foi possível identificar desafios para a próxima quadrienal: aumentar e equilibrar a
produção intelectual dos docentes; equilibrar a distribuição de orientações; melhorar a
aderência dos tcc’s aos projetos de pesquisa; ampliar e diversificar as disciplinas oferecidas e
realizar um novo recredenciamento e credenciamento de docentes. 7) Auxílio Faperj 2019. A
coordenadora Mariana Lousada relembrou que em 2019, foi submetido e aprovado projeto ao
Edital Faperj 12/2019, de Apoio aos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu do Rio de
Janeiro, e que o recurso foi disponibilizado no mês de maio de 2021. Informou ainda que, o
recurso será utilizado para a realização da VII Reunião Brasileira de Ensino e Pesquisa em
Arquivologia em 2022, promovida pela Unirio, promover melhorias no Programa, bem como
viabilizar a participação de pesquisadores nacionais e internacionais em atividades acadêmicas.
E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a
presente Ata, que vai assinada por mim, Senhora Presidente.

Mariana Lousada
Coordenadora PPGARQ